
INFORMACJA NA TEMAT OCHRONY ŚRODOWISKA W MIEŚCIE W 2024 r. 

 

 

Ochrona środowiska naturalnego 

 

Pojęcie „ochrona środowiska”, zawiera całokształt działań prewencyjnych  

i naprawczych, zmierzających do naprawienia wyrządzonych szkód lub zapobiegających 

wyrządzeniu szkód fizycznemu otoczeniu człowieka lub zasobom naturalnym, jak też 

działania zmierzające do zmniejszenia ryzyka wystąpienia takich szkód, bądź zachęcające do 

bardziej efektywnego wykorzystywania zasobów naturalnych.  

W Polsce obowiązek ochrony środowiska reguluje ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku 

Prawo ochrony środowiska. 

 Miasto Radzyń Podlaski realizuje podstawowe obowiązki w tym zakresie, w miarę 

posiadanych ograniczonych środków finansowych.   

  

Ochrona powietrza. 

 

Miasto stara się ograniczyć emisję gazów, pyłów i innych czynników szkodliwych poprzez: 

– bieżące utrzymywanie drzewostanu i terenów zielonych, (wycinka starych drzew, 

podcinanie gałęzi, nasadzanie nowych drzew, regularne koszenie trawników), 

– bieżące remonty nawierzchni ulic jak również utwardzanie pozostałych dróg 

gruntowych, 

– regularne sprzątanie ulic i placów. 

– likwidacja palenisk domowych poprzez przyłączanie domów i obiektów 

przemysłowych do miejskiej sieci ciepłowniczej. 

Od 22.04.2020 r., na terenie Miasta Radzyń Podlaski działa czujnik monitorujący stan jakości 

powietrza. Urządzenie informuje o temperaturze powietrza, wilgotności, ciśnieniu, a także 

stężeniu pyłów zawieszonych - PM 2.5 i PM 10 (odpowiadających za tzw. smog). Czujnik 

zamontowany został na budynku Urzędu Miasta. Wyniki można śledzić na tablicy 

umieszczonej na budynku urzędu, stronie naszepowietrze.pl lub/i korzystając z aplikacji 

Syngeos oraz Kanarek na telefon komórkowy. Montaż czujnika sfinansowało Miasto.  

W ramach ogólnokrajowej kampanii „Czyste Powietrze”, Miasto uruchomiło punkt 

informacyjny, w którym prowadzi instruktaż i porady dla mieszkańców, zainteresowanych 

uczestnictwem w szeregu promocji i wsparcia finansowego prac prowadzonych przez 

indywidualnych obywateli, jak wymiana pieców c.o., czy termomodernizacja budynków. 

Na chwilę obecną, na terenie Miasta nie notuje się przekroczeń dopuszczalnych norm 

zanieczyszczeń powietrza. 

 Miasto wdrożyło do realizacji Program Ochrony Środowiska Dla Miasta Radzyń 

Podlaski na lata 2021-2028. 

 W związku z utworzeniem przez Główny Urząd Nadzoru Budowlanego, bazy danych 

„Zintegrowanego Systemu Ograniczania Niskiej Emisji (ZONE)”, od 1 lipca 2021 r. Urząd 

Miasta przyjmuje i aktualizuje deklaracje dotyczące źródeł ciepła i źródeł spalania paliw, 

zainstalowanych w budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych, położonych na terenie 

Miasta. Aktualnie złożono deklaracje dotyczące 2273 budynków. Obsługujemy również 

Centralną Ewidencję Emisyjności Budynków (CEEB) utworzą 18 września 2023 r. przez 

wdrożenie jej pełnej funkcjonalności w ramach systemu ZONE. Miasto prowadzi również 

rejestr zbiorników bezodpływowych oraz prowadzi kontrole nieruchomości w tym zakresie. 

 

  

  



Ochrona gleby. 

  

Do gleby dostają się zanieczyszczenia z powietrza i wód śródlądowych. Część z nich opada 

na glebę w postaci pyłów, inne takie jak tlenki siarki i azotu reagują z parą wodną tworząc 

kwaśne deszcze przenikające do gleb. 

 Ochrona gleby realizowana jest przede wszystkim poprzez przeciwdziałanie 

niekontrolowanym zrzutom ścieków do gruntu, właściwą gospodarkę odpadami  

oraz likwidację dzikich wysypisk śmieci. 

 

Ochrona ekosystemów wodnych. 

  

Miasto realizuje działania w zakresie ochrony wód powierzchniowych i podziemnych. Miasto 

posiada uporządkowaną gospodarkę ściekową tj. zbiorczy system odprowadzania ścieków 

wraz z miejską oczyszczalnią ścieków. Miasto posiada również uregulowaną sytuację 

formalno-prawną w zakresie wprowadzenia do ziemi wód opadowych i roztopowych                     

z kanalizacji deszczowej. Opłata zmienna odprowadzona z tego tytułu wraz z pozostałymi 

opłatami za usługi wodne, na rzecz Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie za 

rok 2024 wynosiła 3750,00 zł. 

Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, Miasto naliczyło opłatę w 

kwocie 4611,52 zł, za zmniejszenie naturalnej retencji terenowej i 90% opłaty przekazało 

PGW Wody Polskie, sobie pozostawiając 10 % wpływów. 

Partycypacja w kosztach utrzymania rz. Białka wyniosła 2961,47 zł. 

 Miasto współpracuje z Konserwacyjną Spółką Wodną w Radzyniu Podlaskim, która 

zajmuje się bieżącym utrzymaniem wód i urządzeń wodnych na terenie Miasta. Miasto 

posiada opracowany operat wodnoprawny oraz pozwolenie wodnoprawne wydane przez 

Starostę Radzyńskiego. 

 

Odpady niebezpieczne. 

 

Azbest. 

Miasto posiada inwentaryzację wyrobów zawierających azbest, opracowaną w ramach 

„Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”.  

W 2024 r., z powodu braku środków finansowych, Miasto nie przeprowadzało akcji 

bezpłatnego usuwania i utylizacji eternitu. 

 

Zużyte baterie i akumulatory. 

 

Niewątpliwie duże znaczenie dla ochrony środowiska naturalnego ma akcja zbierania baterii i 

akumulatorów. W większości sklepów elektrycznych marketów oraz obiektów użyteczności 

publicznej znajdują się odpowiednio oznakowane pojemniki, sukcesywnie opróżniane przez 

wyspecjalizowane firmy, dlatego brak jest konkretnych danych liczbowych, dotyczących ich 

odzysku. 

 

Leki przeterminowane. 

 

Zgodnie z zawartą umową z Pogotowiem Sanitarno-Epidemiologicznym „NOWISTA” S.C. z 

Bielska-Białej, w czterech punktach aptecznych na terenie Miasta, prowadzona jest zbiórka 

leków przeterminowanych. 

W 2024 r. łącznie zebrano 261 kg leków, a koszt ich utylizacji wyniósł 10085,63 zł.  

Leki przeterminowane odbierane są raz na kwartał. 



 

 

Utylizacja padłych zwierząt. 

 

Miasto posiada również umowę podpisaną z Przedsiębiorstwem „BACUTIL”  

w Puławach, której przedmiotem jest wywożenie i utylizacja zwierząt padłych na terenie 

administracyjnym Miasta. W 2024 r. nie odnotowano przypadku utylizacji padłych zwierząt. 

Są to działania o charakterze interwencyjnym. 

 

Ochrona zwierząt. 

 

Ustawowym obowiązkiem miast i gmin w Polsce jest ochrona zwierząt. Miasto Radzyń 

Podlaski corocznie opracowuje, a Rada Miasta uchwala, Program opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Radzyń Podlaski. 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów. 

Opiekę nad bezdomnymi zwierzętami Miasto Radzyń Podlaski zapewnia poprzez: 

1) zapewnianie miejsc i umieszczanie zwierząt bezdomnych w schronisku  

dla bezdomnych zwierząt oraz na terenie wyznaczonego gospodarstwa rolnego, 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, 

3) zapewnienie opieki weterynaryjnej zwierzętom bezdomnym, jak również 

zwierzętom poszkodowanym w zdarzeniach drogowych, 

4) współpracę z Powiatowym Lekarzem Weterynarii, 

5) współpracę z organizacjami pozarządowymi realizującymi zadania publiczne, 

obejmujące opiekę nad zwierzętami bezdomnymi. 

Dla realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia, w 2024r. wydano  40366,00 zł. W ramach tej 

kwoty udzielono pomocy weterynaryjnej 23 psom i 54 kotom z terenu Miasta. Na zabiegi i 

leczenie wydano 13299,00 zł, oraz zakupiono karmę dla zwierząt na kwotę  2179,00 zł. 

Miasto, współpracowało z lokalnymi fundacjami na rzecz ochrony zwierząt „Empatyczni” 

oraz „Podaj Łapę”. Pozostałe środki wydatkowano na realizację umowy ze schroniskiem dla 

zwierząt. 

Celem ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt na terenie Miasta, po raz kolejny 

przeprowadzono „Akcję Kastracja!”, wspólnie z współfinansującą zadanie Fundacją ZWIERZ 

z Bierunia.  W ramach akcji bezpłatnej sterylizacji, kastracji oraz czipowania psów i kotów, 

będących w posiadaniu lub pod opieką mieszkańców Miasta Radzyń Podlaski, zabiegom 

poddano łącznie 46 zwierząt, na kwotę 13888,00 zł. 

 

Informacja publiczna. 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej, na podstawie 

złożonych wniosków udzielono 38 odpowiedzi, głównie w zakresie problematyki ochrony 

środowiska naturalnego i ochrony zwierząt. 
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